2023 年 11 月 28 日

各位

四国経済連合会

四国生産性本部

2024 年度 マレーシア・シンガポール視察研修のご案内

四国経済連合会ならびに四国生産性本部の共催により、下記の通り、東南アジアの優等

生と呼ばれ順調な経済発展を続ける「マレーシア」と、アジア・世界をリードする「シン

ガポール」を対象とする「海外視察研修」を実施いたします。

ご多用中とは存じますが、皆さま奮ってご参加くださいますよう何卒よろしくお願いい

たします。

参加をご希望の場合は、別添の参加申込書により 2024 年 1 月 19 日（金）までにメール

または FAX にてお申込みください。

記

1．視察日程 2024 年 5 月 12 日（日）～5月 17 日（金） ［5泊 6 日］

2．訪問地域 マレーシア（クアラルンプール）、シンガポール

・国を挙げてスタートアップの育成に取り組んでいるマレーシアと

アジアの中でも高度外国人材の受け入れに積極的なシンガポールを選定

3．視察テーマ

「アフターコロナのビジネスイノベーションと高度外国人労働者の受入に関する調査」

       （目的）

・スタートアップなど成長企業の新たなビジネスモデル・成長要因の調査

・産学連携による新規事業事例の調査

・高度外国人労働者を確保するための企業環境、地域のエコシステムの調査

・当該アジア地域への進出・販路拡大を見込むに際し、市場可能性の調査

4．募集対象 15 名程度

 会員企業・団体の役員および次代を担う実務者クラスの方々

※参加者が 12 名以下の場合、本研修の開催は見送りとさせていただきます。

5．参加費用 744,000 円（税込み、1人 1部屋利用、航空機はエコノミークラス）

・経済情勢等に著しい変動があった場合、金額が変動する可能性があります。

       ・申込人員が多数の場合、参加費が減額となる場合がございます。

6．旅行実施 株式会社 JTB 高松支店

別添の参加申込書にてお申込みをいただいた後、同社より、渡航手続きに

必要な書類・旅行代金請求書等のご案内をいたします。

7．視察行程（案）

（1）スケジュール

日付 時刻 予定 食事 宿泊地

2024 年

5 月 12 日

（日）

23：30 発

四国各地空港から羽田空港へ

羽田空港に集合後、出国手続き

羽田空港 発（NH885 便）

 機中泊

5 月 13 日

（月）

 6：00 着

（午前）

（午後）

クアラルンプール 着

JETRO マレーシア：ブリーフィング

先進企業訪問（1社予定）

朝（機内）

昼

夕

クアラルンプール

5 月 14 日

（火）

（午前）

（午後）

（夕方）

（夜）

先進企業訪問（1社予定）

先進企業訪問（1社予定）+現地市場動向＆商業施設視察

航空機にてクアラルンプールからシンガポールへ

シンガポール 着

朝

昼

夕

シンガポール

5 月 15 日

（水）

（午前）

（午後）

JETRO シンガポール：ブリーフィング

シンガポール経済開発庁視察

先進企業訪問（2社予定）

朝

昼

夕

シンガポール

5 月 16 日

（木）

（午前）

（午後）

22：10 発

産学連携＆先進企業視察（大学＆企業）

産学連携＆先進企業視察（スタートアップエコシステム＆

企業）

シンガポール 発（NH844 便）

朝

昼

夕

機中泊

5 月 17 日

（金）

 6：30 着 羽田空港 着

入国手続き後、四国各地空港へ。

朝（機内）

・ご出発からお戻り（羽田空港）まで添乗員が全日程同行

・マレーシアおよびシンガポールでは現地ガイドが案内

主要な視察先では優秀な通訳がサポート

・都市間（クアラルンプール-シンガポール）を除き、移動は基本的に貸切専用バスを利用

・宿泊ホテルは、下記宿泊施設を利用

クアラルンプール：プルマン クアラルンプール シティセンター

ホテル＆レジデンス（5つ星）

シンガポール：バイブホテル シンガポールオーチャード

＜旧エリザベスホテル＞（4つ星）

・参加費用に含むもの

 航空運賃（四国各地空港 – 羽田 – クアラルンプール - シンガポール）、

宿泊費、行程記載の食事・移動・視察に関する諸費用

・含まないもの

各出発空港までの移動に要する交通費、海外旅行傷害保険料、食事時飲料（アル

コール）代など

（2）視察先について

政府系機関やスタートアップ支援機関、スタートアップ企業を訪問し、施設見学や意見交

換を行います。具体的な視察先は、以下の企業等を候補として現在選定中です。決定次第、

参加者の皆様にお知らせいたします。

◇視察先候補（調整中）

 【マレーシア】（クアラルンプール）

6．  ・JETRO マレーシア（現地経済事情等についてブリーフィング）

・SoftSpace（fintech 分野のスタートアップ）

7．  ・Drone Aerodyne（ドローンソリューションのパイオニア）

8．  ・FIND（外国語人材の採用に特化した人材紹介会社のスタートアップ）

【シンガポール】

・JETRO シンガポール（現地経済事情等についてブリーフィング）

・シンガポール経済開発庁（国策としての企業投資・産業振興）

・Any Mind Group（IT 系ベンチャー企業、創業者は香川県高松市出身）

・シンガポール国立大学（産学連携）

・南洋理工大学（産学連携）

・LessTech（南洋理工大学と連携したベンチャー企業）

・BLOCK71（シンガポール政府およびシンガポール国立大学の主導で設立された東南

アジア最大のインキュベーション施設。250 社以上のスタートアップ企業が入居）

など

【申込先・お問い合わせ先】

 四国経済連合会 産業経済部 調査役 山﨑

E-Mail：yamasaki@yonkeiren.jp TEL：087-851-6032 FAX：087-821-9384

四国生産性本部 コンサルティング部長 近藤

E-Mail：k-kondou@spc21.jp TEL：087-887-6404 FAX：087-851-4270

mailto:yamasaki@yonkeiren.jp
mailto:k-kondou@spc21.jp

申込締切

2024 年 1月 19 日(金）

「マレーシア・シンガポール視察研修」申込先 行

四国生産性本部 担当：近藤

FAX：087-851-4270

「マレーシア・シンガポール視察研修」 参加申込書

・必要事項をご記入の上、メールまたはＦＡＸにてお申し込み下さい。

・後日、(株)ＪＴＢ 高松支店より、渡航手続きに必要な書類・旅行代金請求書等をご案内いたしま

す。

【 参加者 】

貴社・団体名

部署・役職名

ふりがな

氏名

パスポート記載の

ローマ字名

連絡メモ

〔ご連絡窓口・資料送付先〕

部署・役職名

氏    名

ＴＥＬ番 号

ＦＡＸ番 号

Ｅ－ｍａｉｌ

住    所  〒